ANO XVII – Edição N°1394, quinta- feira, 15 de setembro de 2022

1

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de

MAJOR SALES-RN, considerando tudo o que consta do Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação n.º034/2022, vem emitir a
presente declaração de dispensa de licitação, amparada no inciso II,
do artigo 24, e parágrafo único do art. 26,da Lei no 8.666/93, para a
Aquisição de móveis de escritório para uso na Câmara Municipal de
Major Sales-RN, com recursos consignados na LOA - Lei
Orçamentária Anual, exercício 2022, de conformidade com o
estabelecido no Projeto Básico, que passa a fazer parte integrante
deste processo, independente de transcrição, em favor da pessoa
Jurídica de ANTONIO CAMILO FELIX JUNIOR 04631799439, situada
na Rua Bejamin Franco da Silva 355, Centro, Major Sales/RN que
apresentou a melhor proposta no valor de R$ 10.140,00 (dez mil,
cento e quarenta reais), a serem pagos de Nota Fiscal /Fatura e
Recibo devidamente atestados conforme acordado pela CÂMARA
MUNICIPAL DE MAJOR SALES-RN

Assim, nos termos do artigo 26 da Lei no 8.666/93,
vem comunicar a Sr. Ordenador de despesas da CÃMARA
MUNICIPAL DE MAJOR SALES-RN , da presente declaração, para que
proceda, se de acordo, a devida ratificação.

MAJOR SALES-RN, 14 de setembro de 2022
Francisco Cleanto de Morais

Presidente da CPL
Portaria 001/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES-RN, no uso das atribuições

legais, e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei no

8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que consta do

presente processo administrativo de dispensa de licitação

n.º034/2022, vem RATIFICAR a aquisição de móveis de escritório

para uso na Câmara Municipal de Major Sales-RN, com recursos

consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2022 em

favor de ANTONIO CAMILO FELIX JUNIOR 04631799439, situada na

Rua Bejamin Franco da Silva 355, Centro, Major Sales/RN, que

apresentou a melhor proposta no valor de R$ 10.140,00 (dez mil,

cento e quarenta reais)que passa a fazer parte integrante deste

processo, independente de transcrição, determinando que se

proceda a publicação do devido extrato.
MAJOR SALES-RN, 14 de setembro de 2022
IDALGO JUNIOR FERNANDES - Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Câmara Municipal de Major Sales-RN, nos termos
do Artigo 43, inciso VI, da Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e
art. 16, VI, da Resolução Nº 011/2016-TCE/RN, considerando haver
a Comissão Permanente de Licitação cumprido todas as exigências
do procedimento de licitação, cujo objeto é a aquisição de móveis
de escritório para uso na Câmara Municipal de Major Sales-RN, com
recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício
2022  vem Homologar e Adjudicar o presente processo
administrativo de Dispensa de Licitação nº 034/2022 para que
produza os devidos efeitos legais e jurídicos.

Em tendo sido cumprido os requisitos da legislação vigente, fica

homologado e adjudicado em favor da empresa ANTONIO CAMILO

FELIX JUNIOR 04631799439, situada na Rua Bejamin Franco da Silva

355, Centro, Major Sales/RN, que apresentou a melhor proposta no

valor de R$ 10.140,00 (dez mil, cento e quarenta reais)
Major Sales - RN, 14/09/2022

Idalgo Junior Fernandes
Presidente

DISPENSA 034/2022
CONTRATO 03420221509

A CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES, torna público o Extrato
resultante da Dispensa de Licitação Nº0252022
Objeto: aquisição de móveis de escritório para uso na Câmara
Municipal de Major Sales-RN,, com recursos consignados na LOA -
Lei Orçamentária Anual, exercício 2022
Contratado: ANTONIO CAMILO FELIX JUNIOR 04631799439, situada
na Rua Bejamin Franco da Silva 355, Centro, Major Sales/RN, que
apresentou a melhor proposta no valor de R$ 10.140,00 (DEZ MIL,
CENTO E QUARENTA REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE GESTORA: 1- Câmara Municipal de Major Sales
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1001 – Câmara Municipal
3 DEPESAS CORRENTES
3.3.90.39.00-  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
FUNDAMENTO LEGAL: O fundamento legal da dispensa de licitação
em razão do valor prevista no artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93
DATA DA ASSINATURA 15/09/2022
VIGENCIA DO CONTRATO:  até 31 DE DEZEMBRO DE 2022
Idalgo Junior Fernandes
CONTRATANTE
ANTONIO CAMILO FELIX JUNIOR
CONTRATADO

ANO XVII– N°1394 Major Sales-RN, Quinta-feira, 15 de setembro de 2022

MATERIAS DESTA EDIÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO 034/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO 035/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO 036/2022

PODER LEGISLATIVO

ANO XVII – Edição N°1394, quinta- feira, 15 de setembro de 2022

2

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de
MAJOR SALES-RN, considerando tudo o que consta do Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação n.º035/2022, vem emitir a
presente declaração de dispensa de licitação, amparada no inciso II,
do artigo 24, e parágrafo único do art. 26,da Lei no 8.666/93, para a
Aquisição de equipamentos e material permanente de
informáticapara atender as necessidades da Câmara Municipal de
Major Sales-RN, com recursos consignados na LOA - Lei
Orçamentária Anual, Exercício 2022da Câmara Municipal de Major
Sales-RN, de conformidade com o estabelecido no Projeto Básico,
que passa a fazer parte integrante deste processo, independente de
transcrição, em favor da pessoa jurídica de  M N Nogueira
Informatica LTDA, de CNPJ 07.610.338/0001-04 residente na
Avenida Getulio Vargas, 104, Centro, Pau dos Ferros/RN, que
apresentou a melhor proposta no valor 5.520,00 (cinco mil,
quinhentos e vinte reais) serem pagos de Nota Fiscal /Fatura e
Recibo devidamente atestados conforme acordado pela CÂMARA
MUNICIPAL DE MAJOR SALES-RN

Assim, nos termos do artigo 26 da Lei no 8.666/93,
vem comunicar a Sr. Ordenador de despesas da CÃMARA
MUNICIPAL DE MAJOR SALES-RN , da presente declaração, para que
proceda, se de acordo, a devida ratificação.

MAJOR SALES-RN, 14/09/2022

FRANCISCO CLEANTO DE MORAIS
Presidente da CPL
Portaria 001/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA 035/2022

A CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES-RN, no uso

das atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo 26
da Lei no 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que
consta do presente processo administrativo de dispensa de licitação
n.º035/2022, vem RATIFICAR a Aquisição de 02 (dois)
computadorespara atender as necessidades da Câmara Municipal
de Major Sales-RN, com recursos consignados na LOA - Lei
Orçamentária Anual, Exercício 2022da Câmara Municipal de Major
Sales-RN , em favor da pessoa jurídica de  M N Nogueira Informatica
LTDA, de CNPJ 07.610.338/0001-04 residente na Avenida Getulio
Vargas, 104, Centro, Pau dos Ferros/RN, que apresentou a melhor
proposta no valor 5.520,00 (cinco mil, quinhentos e vinte reais) que
passa a fazer parte integrante deste processo, independente de
transcrição, determinando que se proceda a publicação do devido
extrato.

MAJOR SALES-RN, 14/09/2022
IDALGO JUNIOR FERNANDES
Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Major Sales-RN, nos termos
do Artigo 43, inciso VI, da Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e
art. 16, VI, da Resolução Nº 011/2016-TCE/RN, considerando haver
a Comissão Permanente de Licitação cumprido todas as exigências
do procedimento de licitação, cujo objeto é a Aquisição de 02 (dois)
computadores para atender as necessidades da Câmara Municipal,
com recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual,
Exercício 2022da Câmara Municipal de Major Sales-RN, vem
Homologar e Adjudicar o presente processo administrativo de
Dispensa de Licitação nº 035/2022 para que produza os devidos
efeitos legais e jurídicos.

Em tendo sido cumprido os requisitos da legislação vigente, fica

homologado e adjudicado em favor da pessoa jurídica de  M N

Nogueira Informatica LTDA, de CNPJ 07.610.338/0001-04 residente

na Avenida Getulio Vargas, 104, Centro, Pau dos Ferros/RN, que

apresentou a melhor proposta no valor 5.520,00 (cinco mil,

quinhentos e vinte reais)
Major Sales - RN, 14 DE SETEMBRO DE 2022

Idalgo Junior Fernandes
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO 03520221509
DISPENSA 035/2022

A CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES, torna público o Extrato
resultante da Dispensa de Licitação nº 035/2022

OBJETO: Aquisição de 02 (dois) computadores para atender as
necessidades da Câmara Municipal, com recursos consignados na
LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2022

CONTRATADO: M N Nogueira Informatica LTDA, de CNPJ
07.610.338/0001-04 residente na Avenida Getulio Vargas, 104,
Centro, Pau dos Ferros/RN, que apresentou a melhor proposta no
valor 5.520,00 (cinco mil, quinhentos e vinte reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE GESTORA: 1- Câmara Municipal de Major Sales
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1001 – Câmara Municipal
4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

FUNDAMENTO LEGAL: O fundamento legal da dispensa de licitação
em razão do valor prevista no artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93

DATA DA ASSINATURA 15/09/2022
VIGENCIA DO CONTRATO:  até 31 DE DEZEMBRO DE 2022
IDALGO JUNIOR FERNANDES
CONTRATANTE
RYLKER ARAÚJO FERNANDES
CONTRATADO

ANO XVII – Edição N°1394, quinta- feira, 15 de setembro de 2022

3

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de MAJOR SALES-RN,
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de
Dispensa de Licitação n.º036/2022, vem emitir a presente
declaração de dispensa de licitação, amparada no inciso II, do artigo
24, e parágrafo único do art. 26,da Lei no 8.666/93, para a
contratação direta de pessoa jurídica para realização de serviço de
produção de vinhetas, locução e divulgação em carro de som pelas
ruas e zona rural do município de Major Sales, dos serviços de
emissão de RG realizados pela Câmara Municipal em parceria com
ITEP e FECAM, com recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária
Anual, exercício 2022, em favor FRANCISCO GILIARDE DA SILVA ME
de CNPJ 31.471.145/0001-02 com sede na Rua João André de
Morais, nº 923, Centro, Major Sales-RN que apresentou a menor
proposta no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), a serem
pagos de Nota Fiscal /Fatura e Recibo devidamente atestados
conforme acordado pela CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES-RN
Assim, nos termos do artigo 26 da Lei no 8.666/93, vem comunicar
a Sr. Ordenador de despesas da CÃMARA MUNICIPAL DE MAJOR
SALES-RN , da presente declaração, para que proceda, se de acordo,
a devida ratificação.
MAJOR SALES-RN, 14 de setembro de 2022

FRANCISCO CLEANTO DE MORAIS
Presidente da CPL
Portaria 001/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 36/2022

A CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES-RN, no uso das atribuições
legais, e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei no
8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que consta do
presente processo administrativo de Dispensa de Licitação n.º
036/2022, vem RATIFICAR a contratação direta de pessoa física ou
jurídica para realização de serviço de produção de vinhetas, locução
e divulgação em carro de som pelas ruas e zona rural do município
de Major Sales, dos serviços de emissão de RG realizados pela
Câmara Municipal em parceria com ITEP e FECAM, com recursos
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2022, em
favor FRANCISCO GILIARDE DA SILVA ME de CNPJ 31.471.145/0001-
02 com sede na Rua João André de Morais, nº 923, Centro, Major
Sales-RN que apresentou a menor proposta no valor de R$ 1.500,00
(mil e quinhentos reais)) que passa a fazer parte integrante deste
processo, independente de transcrição, determinando que se
proceda a publicação do devido extrato.

MAJOR SALES-RN, 14 de setembro de 2022

IDALGO JUNIOR FERNANDES
Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÂO

O Presidente da Câmara Municipal de Major Sales-RN, nos termos
do Artigo 43, inciso VI, da Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e
art. 16, VI, da Resolução Nº 011/2016-TCE/RN, considerando haver
a Comissão Permanente de Licitação cumprido todas as exigências
do procedimento de licitação, cujo objeto é a contratação direta de
pessoa física ou jurídica para realização de serviço de produção de
vinhetas, locução e divulgação em carro de som pelas ruas e zona
rural do município de Major Sales, dos serviços de emissão de RG
realizados pela Câmara Municipal em parceria com ITEP e FECAM,
com recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual,
exercício 2022, vem Homologar e Adjudicar o presente processo
administrativo de Dispensa de Licitação nº 036/2022 para que
produza os devidos efeitos legais e jurídicos.
Em tendo sido cumprido os requisitos da legislação vigente, fica
homologado e adjudicado em favor da pessoa jurídica de
FRANCISCO GILIARDE DA SILVA ME de CNPJ 31.471.145/0001-02
com sede na Rua João André de Morais, nº 923, Centro, Major Sales-
RN que apresentou a menor proposta no valor de R$ 1.500,00 (mil
e quinhentos reais)
Major Sales - RN, 14 de setembro de 2022

IDALGO JUNIOR FERNANDES
Presidente

EXTRATO  DE CONTRATO 03620221509
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº036/2022

A CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES, torna público o Extrato
resultante da Dispensa de Licitação Nº016/2022

OBJETO: contratação direta de pessoa jurídica para realização de
serviço de produção de vinhetas, locução e divulgação em carro de
som pelas ruas e zona rural do município de Major Sales, dos
serviços de emissão de RG realizados pela Câmara Municipal em
parceria com ITEP e FECAM, com recursos consignados na LOA - Lei
Orçamentária Anual, exercício 2022.

CONTRATADO: favor FRANCISCO GILIARDE DA SILVA ME de CNPJ
31.471.145/0001-02 com sede na Rua João André de Morais, nº
923, Centro, Major Sales-RN que apresentou a menor proposta no
valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE GESTORA: 1- Câmara Municipal de Major Sales
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1001 – Câmara Municipal
3. DESPESAS CORRENTES
3.3.90.39-  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – pessoa jurídica
FUNDAMENTO LEGAL: O fundamento legal da dispensa de licitação
em razão do valor prevista no artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93
DATA DA ASSINATURA 15/09/2022
VIGENCIA DO CONTRATO:  30/12/2022
IDALGO JUNIOR FERNANDES
CONTRATANTE
FRANCISCO GILIARDE DA SILVA CONTRATADO

ANO XVII – Edição N°1394, quinta- feira, 15 de setembro de 2022

4

EXPEDIENTE
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes
Prefeita
Francisco Allan Fernandes Rodrigues
Vice-Prefeito

João Germano da Silveira
Secretário de Administração

Imprensa Oficial do Município de Major Sales
E-mail: domajorsales@gmail.com